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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe. Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
Lënda: Gjuhë shqipe, klasa 6, shkalla 3
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
 Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;
2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
3. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj. dhe e komenton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim; 
4. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm; 
5. veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim; 
6. shkruan një tekst deri në 500 fjalë (letër, udhëzim, kërkesë, ese etj.), duke respektuar rregullat gjuhësore; 
7. shpreh drejt një mendim apo kërkesë, me gojë ose me shkrim, në gjuhën amtare ose të huaj, për një situatë të caktuar (për udhëzim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar në grup ose në klasë;
8.  përdor programet softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit (për nevojat e   veta apo si detyrë shkollore).

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja
1. parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie;
2. shpreh mendimin e tij për një punim letrar apo artistik duke dalluar ndryshimet dhe analogjitë ndërmjet krijimeve të ngjashme;
3. harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrare), duke përcaktuar hapat kryesorë të zbatimit; 
4. zgjidh një problem (gjuhësor) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;
5. përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (gjuhësor) duke paraqitur rezultat të njëjtë;
6.   përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy a më shumë dukurive ose krijimeve artistike.

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja
1. përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;
2. zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;
3. shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar;
4. ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike;
5. përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme të dijes;
6. parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur;
7.	menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo diku tjetër).

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja
1. përgatit planin e punës për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses;
2. zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin;
3. përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme grafike, ilustrim (të ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve);
4. bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);
5.   merr pjesë si anëtar i një jurie (në nivel klase apo shkolle) për vlerësimin e një aktiviteti/konkursi artistik, duke u bazuar në kriteret e    paracaktuara.

Kompetenca personale
Nxënësi/ja
1. merr pjesë ose drejton punën në grup, bashkëpunon me përfaqësues të komunitetit për të ndihmuar moshatarët dhe anëtarët e tjerë të komunitetit që kanë probleme shëndetësore, sociale, ekonomike etj., dhe raporton (me gojë, me shkrim) për përvojat personale të fituara.
Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë;
2. shpjegon (në forma të ndryshme të shprehuri) domosdoshmërinë e respektimit dhe zbatimit të rregullave dhe ligjeve për raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të ndryshme interesi;
3.   merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja

1. përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive;
2. analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik);
3. zhvillon aftësinë mediatike për identifikimin e burimit të informacionit dhe këndvështrimin analitik për gjykimin e tyre (p.sh., dallon nëse një material i marrë nga interneti është fakt dhe burimi është primar ose sekondar).

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës – periudha e dytë
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi/ja:
- përcakton qëllimin e të dëgjuarit (për kënaqësi, për informacion, për kuriozitet etj.);
- kujton njohuritë paraprake që ka rreth temës ose rreth përmbajtjes së tekstit;
- bën parashikime rreth tekstit që do të dëgjojë;
- mban shënime gjatë të dëgjuarit;
- pyet ose kërkon sqarime për idetë, konceptet ose fjalët që nuk i kupton mirë;
- kërkon informacion shtesë;
- tregon me detaje dhe ilustrime përmbajtjen ose brendinë e tekstit;
- interpreton tekstin duke dhënë gjykimet e tij.




KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësi/ja:
- flet duke përdorur intonacionin e duhur, theksin e saktë (të fjalëve dhe të fjalive), volumin e përshtatshëm të zërit, si dhe pauzat,
 jep informacione, ide, ndjesi, emocione duke përdorur fjalorin e duhur;
- përshtat të folurin në varësi të tematikës, dëgjuesit, qëllimit dhe situatës;
- përdor gjuhën standarde në situata formale dhe joformale, duke përfshirë edhe diskutimet në klasë.

KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësi/ja:
- lexon tekste të ndryshme letrare në prozë (të përshtatshme për moshën e tij);
- flet shkurt (3-4 fjali) për autorin e tekstit letrar (momentet kryesore të jetës dhe të veprës);
- diskuton rreth përmbajtjes, personazheve, përshtypjeve dhe ndjesive për tekstet që lexon;
- tregon brendinë ose përmbajtjen duke u bazuar në fjalët kyçe, skicat ose fotografitë dhe figurat;
- bën pyetje të ndryshme rreth tekstit;
- u përgjigjet pyetjeve rreth tekstit me fjalët e tij ose me shembuj nga teksti;
- rendit ngjarjet e një teksti;
- përshkruan kohën dhe mjedisin ku ndodhin ngjarjet;
- përshkruan pamjen e jashtme, tiparet, sjelljen e personazheve (duke u bazuar në tekst);
- analizon marrëdhëniet mes personazheve, vlerëson sjelljet e tyre, si dhe i krahason me veten ose njerëzit që njeh;
- gjen në tekst idetë kryesore dhe formulon temën dhe idenë kryesore;
- jep dhe argumenton këndvështrimet e tij rreth temës, ideve, personazheve etj.;
- dallon epitetin, krahasimin, personifikimin, metaforën, hiperbolën, aliteracionin, personifikimin dhe tregon efektin që krijojnë; 
- shpjegon kuptimin e një teksti poetik, duke u bazuar në ndjenjat dhe përvojën e tij;
- dallon rimën dhe strofën (llojet kryesore) në një tekst poetik;
- dallon dhe analizon disa elemente të strukturës së një teksti dramatik, si: skena, aktet, personazhet, fjalët e personazheve, didaskalitë;
- përdor bibliotekën dhe internetin për të lexuar tekste të ndryshme;
- reciton me ndjenjë poezi, copëza proze ose luajnë një rol nga një tekst dramatik.

KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësi/ja:
- shkruan tregime të shkurtra duke iu përmbajtur disa elementeve, si: personazh, dialog, fabul, mjedis, kohë;
- përshkruan personazhet duke pasqyruar ndjenjat dhe mendimet, paraqitjen e jashtme dhe veprimet e tij;
- shkruan duke përdorur imagjinatën personazhe të ndryshme fanrastike;
- përdor një gjuhë shprehëse dhe fjalor të pasur gjatë të shkruarit;
- shkruan vjersha, duke përdorur rima të ndryshme dhe figura të thjeshta letrare.

KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
- përcakton zgjedhimin e foljes;
[bookmark: OLE_LINK169]- zgjedhon foljet e mënyrës dëftore dhe lidhore;
- dallon lidhëzat, ndajfoljet dhe parafjalët dhe lidhëzat;
- dallon gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë: kryefjala dhe kallëzuesi;
- dallon gjymtyrët e dyta në fjali;
- përcakton funksionet gramatikore të fjalëve në një fjali;
- përcakton në fjali kryefjalën e shprehur me emër, përemër, numëror, grup emëror etj.;
- dallon përshtatjen e kryefjalës me kallëzuesin.





Periudha II (janar-mars),  klasa 6, shkalla 3
	Nr.
	Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata 
e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nx.
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Java XIV
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)

	Folja.Zgjedhimi i foljes 
f.196-198
	Dallojmë zgjedhimin 
e foljeve
	Punë individuale.
Punë në grupe ( sipas rreshtave)
INSERT. Diskutim.
	Vlerësim ër dallimin e zgjedhimit të foljeve, kategoritë e saj 
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1
Tabela e zgjedhimit 

	2
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Mënyra dëftore e foljes. Kohët e thjeshta
f.202-203
	Nx. dallojnë foljet 
e mënyrës dëftore, kohët e thjeshta 
në një tekst.
	Punë individuale.
Punë në grupe.
Lojë gjuhësore.
	Vlerësim për dallimin e kohëve të thjeshta të mënyrës dëftore dhe përdorimin e tyre në fjali 
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1
Tabela e zgjedhimit 

	3
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Mënyra dëftore e foljes. Kohët e përbëra
f.202-203
	Nx. dallojnë foljet 
e mënyrës dëftore, kohët e përbëra 
në një tekst.
	Punë individuale.
Punë në grupe.
Lojë gjuhësore.
	Vlerësim për dallimin e kohëve të përbëra  të mënyrës dëftore dhe përdorimin e tyre në fjali
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1
Tabela e zgjedhimit

	4
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Sa zbaviteshin dikur 
	Nxënësit flasin rreth shkollës dhe të ardhmes
	Imagjinatë e drejtuar
Pyetje- përgjigje
Ditari dypjesësh
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Teksi i nxënësit, biblioteka, përvojat e nxënësve 

	5
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Sa zbaviteshin dikur
	Punë me tekstin.
	Lojë gjuhësore
Punë indivuaduale.
Shkri i lirë 
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1
Tabela e zgjedhimit

	6
	Java XV
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime për foljen 
	Nxënësit anaizojnë foljet e mënyrës në një paragraf të dhënë
	Punë e pavarur
Punë në grup
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1


	7
	Të lexuarit e teksteve letrare
	‘’’Harry Potter dhe guri filozofal’’ Kapelja që flet f.65-68
	Nxënësit flasin rreth personazhit të H.Potter-it
	Bisedë.Diskutim
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Teksi i nxënësit, biblioteka, njohuritë dhe përvojat e nxënësve

	8
	Të lexuarit e teksteve letrare
	‘’Harry Potter dhe guri filozofal’’Kapelja që flet 
f.65-68
	Punë me tekstin
	Të nxënit me këmbime.Diagrami i Venit
Tabela e personazhit
Shkrim i lirë 
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Teksi i nxënësit, biblioteka, njohuritë dhe përvojat e nxënësve

	9
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Stinët 
në Planetin e Kuq.
f.65-68
	Parashikimi i pjesës
nisur nga titulli.
	Diskutim.
Kllaster.
Lexim zinxhir.
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Fotografi, përvojat e nxënësit, teksti

	10
	Të lexuarit e T.L e JL

	Stinët 
në Planetin e Kuq.
	Interpretim. 
Punë me tekstin
	Pyetje përgjigje.
Tryeza rrethore.
	 Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Fotografi, përvojat e nxënësit, teksti
internet, biblioteka.

	11
	Java XVI
Të shkruarit për qëllime personale
	Shkruajmë  tregime në mënyra të ndryshme  ora 1
f.59
	Shkrimi i një tregimi nisur nga ilustrimet
	Imagjinatë e drejtuar
Ritregim
	Vlerësim
i vazhdueshëm.
me notë
	Teksti i nxënësit 

	12
	Të shkruarit për qëllime personale
	Shkruajmë  tregime në mënyra të ndryshme  ora 2
f.59
	Shkrimi i një tregimi nisur nga ilustrimet
	Shkrim i lirë
Turi i galerisë
	Vlerësim
i vazhdueshëm me notë
	Teksti i nxënësit

	13
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Mënyra lidhore e foljes.
f.205-206
	Nx. dallojnë foljet 
e mënyrës lidhore.
	Punë individuale
Punë në grupe
Lojë gjuhësore
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit .
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1
Tabela e zgjedhimit të foljes

	14
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime për foljen
(Fletorja e vlerësimit të kompetencave)
	Punë me tekstin
	Punë e pavarur
Punë në grup
Shkrim i lirë
	Vlerësim i v, sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1
Tabela e zgjedhimit të foljes.FVK

	15
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar 
	Projekt. Ora 5
	Nxënësit prezantojnë dhe shkëmbejnë ide në lidhje me  pjesë të realizimit  projektit 
	Prezantim
Shkëmbim idesh

	Vlerësimm me pikë si kontribut i portofolit për atë pjesë të realizimit të tij
	Interneti, biblioteka, njohuritë e nxënësve,
foto

	16
	Java XVII
Të lexuarit e teksteve letrare
	Zemërimi i Zeusit 
ora e parë
f.80-82

	Parashikimi i ngjarjes, nisur nga
titulli e ilustrimet.
	Imagjinata e drejtuar.
Diskutim.
Lexim zinxhir.
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti, biblioteka,
mite të ndryshme.

	17
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Zemërimi i Zeusit 
ora e dytë
f.80-82

	Punë me tekstin
	Diskutim.
Ditari.
Dypjesësh.
Shkrim i lirë.
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti, biblioteka,
mite të ndryshme.

	18
	Të shkruarit për qëllime personale
	Përshkruajmë personazhe fantastike
ora e parë
	Të përshkruajmë një personazh fantastik
	Punë individuale.
Punë në grupe.
Turi i galerisë.
	Vlerësim
i vazhdueshëm me notë
	Teksti i nxënësiot, biblioteka, interneti

	19
	Të shkruarit për qëllime personale 
	Përshkruajmë personazhe fantastike
ora e dytë
	Të përshkruajmë një personazh fantastik
	Punë individuale.
Punë në grupe.
Turi i galerisë.
	Vlerësim 
me notë dhe 
me shkrim.
	Fletore e punëve 
me shkrim, modele shkrimi, foto.

	20
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Llojet e ndajfoljeve
f.207-208

	Nxënësit . dallojnë ndajfoljet në një tekst.
	Punë e pavarur
Punë në grup
Tabela e koncepteve
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1


	21
	Java XVIII
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Drejtshkrimi i ndajfoljeve
	Nxënësit korigjojnë trajtat e gabuara të drejtshkrimit të ndajfoljeve
	Punë individuale.
Punë në grupe.
Turi i galerisë.
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit
	Drejtshkrimi i gjuhës shqipe

	22
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Teksti poetik. Teknikat e recitimit ( material shtesë)
	Nxënësit dëgjojnë pjesë të shkurtra, të regjistruara
	Dëgjim
Tabela e koncepteve
interpretim
	Vlerësim i v sipas përmushjes së rezultateve të të nxënit
	Pjesë të regjistruara, mjete digjitale

	23
	Të lexuarit e teksteve letrare
	Tekst poetik.
Unë,  biri yt –Ali Podrimja 
	Dëgjojmë këngë e flasim për histrorinë e Kosovës
	Pesëvargëshi
Interpretim
Pyetje-përgjigje
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Imagjinata e drejtuar, Parashikim me terma paraprakë, Diskutim për njohuritë paraprake, Harta e konceptit, Rrjeti i diskutimit, Pyetje autorit, Ditarët e të nxënit, Pyetja sjell pyetjen, Diagram i Venit, Pyetja binare, Puno dyshe/shkëmbe, Shkrim i lirë etj.
Nxënësit do të punojnë në grupe të vogla dhe të mëdha, në çift, në mënyrë të pavarur dhe individuale etj.




